ruunt argumēta Calderē; negatur n. in Chocolate reperi torū id, quod vero alimēto cōpetit, & experientia nos hoc docuit, vt probauimus, & terum, que cōpositionem ingrediuntur, qualitates adeo maxima illa aquæ portione refranguntur, & enervantur, vt accidentia potius, quam substantiam recineant sui, odorem s. & saporem, & sic parum nutritre possunt.

Pari facilitate conteritur ratio, scilicet, quod licet esset vſualis in aliquibus Regionibus, non hinc fit, vt sit purus potus, atioquin si vſus prodesset, introduci posset vſus stillati gallinæ, aut pulli columbacei. Insuper quod non sit in sua formalis ratione ad sedam fūtim comparata, quia sitis appetitus est frigidus, & humidus, et hæc ferè semper calida hauritur, nec sumitur omni tempore, sed cum egeni homines novo nutrimento. Addit & aliam considerationem Caldera, qua probat, quod sicut ingredientia compositionem quando sunt in massa, & propria figura frangerent, pariter frangente aqua dissoluta, quia propria forma, & substantia non mutantur ab illo artificio.

Sed vt dicebamus, non est valde nobis laborandum in prædictis, & similibus argumētis euerendis, cum iam ex supra persensis solutiones emergant, præsertim de vſu; & absone valde est abfusdi ponderatio de stillato gallinæ: illud enim non ex hoc frangeret Ieiunium, quia sit multæ substantia, sed quia est carnis iuſculum, que est contra Ieiunij substantiam, vt vidimus, & sic esset abusus semper, neq; vſus posset substantiam Ieiunij, que est abstinentia à carne, vt vidimus, profligare.

Quod autem calida vſurpetur, non ex hoc situm sedare nō potest, nam præterquam quod multoties, & æstius præcipue diebus frigida imo gelu rigens admoueat. In multis regionib; ut apud Iaponios, & Synenses calida semper vntetur ij, & numquam frigida, & nihilominus sitim expellunt. Ut ex Scac. de Salub. potu cap. 2. & Confirmant Maff. Hist. Ind. lib. 6. & Hurt. Par. 1. Asia lib. 3. pag. 187. Hugo Linſcotan. in cap. sua nanig. st. ad Iaponios. Idq; antiquitatis in delicijs suis sunt multi, qui affirmant, & Gal. lib. de conſuetud. cap. 1. ait Aristotelem calida semper vſum, & Athen. lib. 2. c. 2. Diphnosoph. ibi: Postea aquam bibere hyeme quidem, & vere calidam, astareq; frigidam, ne stomachū ſoluat. Idem lib. 3. id commendat. Sicut etiam Scac. loc. cit. cap. 2. & Caſtilion. toto de hoc tractat. & nuper Butius de potu Antiquor. c. 5. & 6. vbi profitetur, & probat à Græcis deriuasse post Homeri tempora.

Non nego cum Auicen. lib. 1. fen. 2. c. 16. aquam calidam non illico extinguiſſe ſitum: non hinc

tamen numquā extinguit, cum habitu, licet non actu, sit frigida, & ſemper humida.

Infirmum tandem euadit argumentum Calderæ, quod non mutetur substantia ingredientium. Soluat namq; ipſe prius instantiam de Ceruſia: debet enim necessari confiteri, quod frumenti substantia in ipſa permaneat, & nihilominus, vt vidimus, non aduersetur leiu- nio, vnde idem cogetur dicere de Chocolate, eius partes integrales infirmiores frumento apteſtunt.

Sed reuera dici numquā poterit, quod remaneant substantiae dictarum partium in pristino <sup>Vt recte</sup> robore & expertuſq; ſum Cacai ſemen abſolu. Hurt. locum ſaccaro tantum conditum commelatum. <sup>pcnd. cap.</sup> difficultas & durioris digestionis, & pari modo, mayzium, ſive frumentum Turcicum non cognosci, aut vix ab expertis in maſſa Chocolatini aqua diluta. & id non ex alia cauſa, quam ex aquæ notabilis quantitatris admixtione, ſicut poffimus dicere ex paruitate materia, que potulum vnicum Chocolatini admittit, verumq; enim noſtræ deferuit ſententia.

Remanet igitur conſteſans, firmisq; innixa radicibus opinio negativa, & quod Chocolates non ſit per ſe primò alimentum, aut cibus, licet per accidens nutritus. Ecclesia autem in Ieiunij materia, vt magifraliter aduertit. D. Thom. 2. 2. d. q. 147. art. 6. ad ſecondum ſolum prohibet ſumptionem illius rei, que per ſe alimentum eſt, non id, quod per accidens nutrit, vide Sanc. in Select. q. 50. nu. 2. 9. vnde Audiendus Fagund. leſſ. lib. 4. cap. 2. dub. 2. nu. 10. Laym. lib. 4. ſum. tr. 8. cap. 1. nu. 7. & alij.

Non abnuerim tamen quod animaduertione ſit dignum id, quod in hic materia abuſu, & effreni hominum gulæ intemperantia introducunt ſuit, quod ſciliſt a nonnullis ſumatur adeo ſpiſa, & concreta, vt certe potius ſit comedere, quam bibere, & magis cibus, quam potus videatur. Amittit autem tunc illam. Symmetricam proportionem Chocolatini ad aquam, ex qua habet eſte potabile, vt patet ad oculum, & parum, aut nihil differt a co- miftione maſſe, & vt Hispani dicunt. En migas, y paſtillos, vt optimè D. Th. in 4. d. p. 15. q. 3. art. 4. & Palud. in d. dif. 15. q. 4. art. 4. concl. 3. Eſcob. in l. c. ſue Theol. mor. tr. 1. exam. 13. cap. 3. nu. 104. Dian. p. 8. tr. 7. ref. 54. <sup>C'aduertit Lop loc.</sup>

Sicut neq; probarem, vt quis tertio, & pluries coi capi per diem, illa ſe ingurgitet, nam licet Ieiunij cit. c. 3. n. 6. legi non aduersetur, intemperantia cu pam certe contraheret.

Hæc amicè ſcripsi ad Amicum, & in primis ve meam dirigerem conscientiā potius, quam altercandi libidine, certuſq; ſum quod is æquus boniſq; faciet